
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMUNE DI VALGRISENCHE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE VALGRISENCHE 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
 

N. 90 del 11/11/2022 

 
 

Responsabile del Servizio : CAPUTO MAURIZIO 
 
 

 
OGGETTO : 
INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO MANTENIMENTO PISTA DI 
CANTIERE IN DESTRA OROGRAFICA LAGO BEAUREGARD AD USO VIABILITA' - 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 
Z193863EC8           
 
 

 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di novembre il sottoscritto CAPUTO MAURIZIO in qualità di 
Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINAZIONE N.90 DEL 11/11/2022 
 
OGGETTO:  INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO MANTENIMENTO PISTA DI 

CANTIERE IN DESTRA OROGRAFICA LAGO BEAUREGARD AD USO VIABILITA' - 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 
Z193863EC8           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

 
RICHIAMATI: 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della L.R. n° 6/2014 e 
L.R. n° 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e di 
Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati ed è stato individuato il 
Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della gestione associata; 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42. (11G0160)” aggiornato con il D.LGS n° 126/2014; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14 marzo 2022 concernente l’approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2022/2024 ; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23 marzo 2022 concernente l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi delle quote di bilancio, triennio 2022/2024 e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 

- negli anni scorsi, nell’ambito dell’attuazione dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n, 3530 del 
7 luglio 2006 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare la situazione di pericolo derivante 
dalla diga di Beauregard. Comune di Valgrisenche”, sono stati eseguiti, a cura della CVA, proprietaria delle aree 
interessate dai lavori, gli interventi di declassamento della diga di Beauregard; 

- nell’ambito di tali lavori, la CVA ha realizzato una pista di cantiere, che si sviluppa dal coronamento della diga 
allo sfioratore e raggiunge frazione Usellières, che, di fatto, costituisce l’unico accesso al vallone di Plontaz 
poichè la strada regionale più a monte risulta chiusa al traffico veicolare e pedonale; 

- in data 17 settembre 2009 si è svolta la Conferenza dei servizi finalizzata all’ottenimento dei pareri e/o 
autorizzazione per la realizzazione dei lavori di cui sopra. In tale circostanza il Servizio Geologico, tra le altre 
cose, esprimeva quanto segue: “….omissis….Suggerisce che la viabilità di cantiere indicata possa diventare, al 
termine dei lavori, la viabilità definitiva di accesso al vallone di Plontaz…omissis”. 

- in data 10/11/2015, con apposita nota indirizzata all’Assessore regionale delle opere pubbliche, difesa del suolo 
e edilizia residenziale pubblica, il Comune di Valgrisenche richiedeva un intervento dell’Amministrazione 
regionale presso CVA affinché non procedesse alla dismissione della pista di cantiere in questione, realizzata in 
sponda destra orografica, in quanto la stessa avrebbe potuto essere sistemata e utilizzata per consentire il 
collegamento alla località Plontaz; 

- nella sua nota di risposta, pervenuta in data 02/12/2015 ed allegata alla presente, l’Assessore regionale 
evidenziava che con D.G.R. n. 595 del 24/04/2015, relativa all’approvazione della variante sostanziale al PRGC 
vigente era stato inserito il seguente comma 2 all’art. 33, relativo alle N.T.A. che prevedeva esplicitamente una 
nuova strada lungo il tracciato esistente della pista di cantiere della CVA: “ La realizzazione di tale viabilità è 
subordinata ad uno studio comparativo di costi-benefici che valuti la fattibilità tecnica, analisi dei costi, grado di 
sicurezza da effettuare tra gli interventi necessari per la sistemazione della pista di cantiere e quelli per 
l’adeguamento della strada esistente in versante orografico destro. Tale valutazione comporterà la dismissione 
che risulterà da non riqualificare e in quanto tale verrà soppressa dalla Tavola P4. Qualora l’opzione scelta non 
riguardi la pi Delibera di Giuntasta di cantiere o parte di essa, il suo sedime dovrà essere oggetto di opere di 
recupero ambientale, da realizzare contestualmente all’intervento di realizzazione della viabilità comunale”. 

- lo studio comparativo di costi-benefici per la realizzazione della viabilità comunale prevista nel PRGC ha 
evidenziato costi non sostenibili e quindi potrebbe rappresentare una soluzione la realizzazione di una viabilità 
poderale, che comporterebbe costi decisamente inferiori, sull’attuale pista di cantiere; 

- con Decreto Sindacale n. 1/2016 si è decretato quanto segue: “DI ORDINARE alla CVA di non procedere al 
ripristino dello stato dei luoghi e pertanto di mantenere la pista di cantiere che si sviluppa dal coronamento della 
Diga allo sfioratore, sino a che il Comune non avrà ottenuto tutte le autorizzazioni necessarie creando i 
presupposti perché la strada di cantiere costituisca nuova e migliore accessibilità al vallone di Plontaz”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- con delibera n. 30 del 30/06/2021 la Giunta comunale esprimeva la volontà di attivarsi, espletando tutti gli 
adempimenti necessari, affinché l’attuale pista di cantiere possa essere trasformata in strada poderale, con 
accesso limitato a quanto disposto dalla L.R. 17/1985, e demandarne successivamente la gestione al 
Consorzio di Miglioramento Fondiario di Valgrisenche; 

 
VISTE le seguenti Determinazioni del Responsabile servizio segreteria – amministrazione: 

− n. 52 del 12/08/2021 relativa all’affido all'arch. Anna FIOU dello Studio Tecnico Argeo, PIVA 01006330078, con 
sede in via Festaz n. 55 - 11100 Aosta, i servizi di predisposizione di variante non sostanziale n. 4 al PRGC 
vigente e predisposizione elaborati per richiesta pareri strada poderale del Beauregard; 

− n. 107 del 13/12/2021 relativa all’affido al geol. RAVELLO Mario, PIVA 00547950071, con sede in fraz. Cottin n. 
31 – 11050 La Salle, il servizio di stesura dello studio di compatibilità della richiesta con lo stato di dissesto 
esistente riferito al pericolo di inondazione (art. 36 LR 11/98), in relazione al mantenimento della pista di 
cantiere come viabilità poderale in destra orografica del lago di Beauregard; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti autorizzativi: 

− Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali - Struttura Patrimonio paesaggistico e Architettonico 
– prot.n. 926/2022; 

− Corpo forestale della Valle d’Aosta - prot.n. 945/2022; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio con nota prot.n. 695/2022, al fine del rilascio 
del parere di competenza, ha richiesto ulteriori approfondimenti in merito alle dinamiche idrauliche e idrogeologiche 
attese lungo i torrenti interferenti con il tracciato viario; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto, come concordato in occasione della riunione informale del 10/05/2022 con l’Ufficio 
Coordinamento Piani e Ambiti inedificabili, provvedere alla redazione della necessaria documentazione tecnica 
integrativa; 
 
VISTO il preventivo prot.n. 3930/2022 presentato dall’ing. Marco Fiou della soc. Alpteam srl di Charvensod per 
l’esecuzione delle seguenti attività: 

− Analisi degli elaborati relativi alla definizione della pericolosità e del rischio dei fenomeni di caduta 

− massi e idrogeologici (materiale CVA) 

− Analisi di rischio nei settori non analizzati nei precedenti studi 

− Rilievo planoaltimetrico dell’opera in progetto 

− Studio idrologico del Torrent de Praz-Londzet e degli impluvi secondari interessati 

− Studio idraulico attraversamento del Torrent de Praz-Londzet e degli impluvi secondari interessati 

− Planimetrie ed elaborati grafici del progetto definitivo 

− Relazioni generale e tecniche 

− Relazione geotecnica relativa alla stabilità delle scarpate 

− Relazione geologica 

− Studio di compatibilità ai sensi della DGR 2939/2008 

− Perizia di interferenza valanghiva 

− Relazione urbanistica 

− Piano di manutenzione e di gestione della viabilità poderale 
per un costo complessivo € 24.952,71 oltre cassa 4% e iva 22%; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 63 del 29/08/2022 con la quale si autorizzava  il Responsabile del servizio tecnico a 
stornare la somma di 15.800,00 di cui al capoverso precedente e ad utilizzarla per il conferimento di un incarico 
professionale al mantenimento della pista di cantiere in destra orografica del lago di Beauregard ad uso viabilità 
poderale; 
 
VISTO il Durc Numero Protocollo INPS_32340302 Data richiesta 01/08/2022 Scadenza validità 29/11/2022; 
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n.54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario Ai sensi 
dell’art 12, comma 2, lett. g) del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ai 
sensi dell’art.5 del regolamento di contabilità; 

 
ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5 comma lettera 
A) del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE direttamente allo studio ALPTEAM SRL Loc. Pont Suaz, 87 - 11020 Charvensod (AO), P.IVA e C.F. n. 
01216090074 il servizio di redazione della documentazione sopra elencata, per un importo complessivo di € 24.952,71 
oltre cassa 4% e iva 22% come da preventivo assunto al n. 3930/2022 di protocollo CIG Z193863EC8 ; 
 
DI PRECISARE ulteriormente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4 del 
26.10.2016, punto 3.1.3, quanto segue: 

• Le ragioni della scelta sono esplicitate nella premessa e si intendono qui richiamate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m., consistente nell’inoltro tramite 
protocollo/PEC di idoneo documento all’operatore economico; 

 
DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, l’impegno contabile a favore di 
ALPTEAM SRL per la somma di € 31.660,00; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 31.660,00 al capitolo 20401 articolo 168 della Missione 10 Programma 05 
Titolo 2 - Macroaggregato 202, esigibilità 2022 previo storno di € 15.660,00 dal capitolo 20401 articolo 119 della 
medesima Missione, Programma Titolo e Macroaggregato;  
 
DI DARE ATTO: 

• che la spesa di cui al presente atto è finanziata con avanzo di amministrazione libero; 

• l’obbligazione giuridica avrà scadenza e diventerà esigibile nell’anno in corso; 
 
DI DARE ATTO che in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti dall’art. 80 D.lgs. 50/2016 e dichiarati 
nell’autodichiarazione l’ente risolverà il contratto in oggetto; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture, su presentazione delle stesse, previa attestazione di 
regolarità della fornitura da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

• all’albo pretorio on line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto 
è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

• nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e Contratti” come previsto dall’art. 29 (Principi in 
materia di trasparenza) del D.lgs. 50/2016; 

 
DI CONFERMARE che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 
1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”.  
 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
F.to CAPUTO MAURIZIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Attestazione di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa 
 Parere favorevole di regolarità contabile 
 
Visto il decreto del Sindaco capofila n. 1 del 28 febbraio 2022 di nomina della Dott.ssa Roberta CORSELLI in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio unico associato dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3, con decorrenza 
dal 1° marzo 2022. 

 
 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 
CIG 

 
Anno 

 
Imp 

Codice 
Meccanografico 
D.Lgs 118/2011 

Macro 
Aggregato 

Transazione 
elementare 

Capitolo/Art. 
D.Lgs 267/200 

 
Importo € 

Z193863EC8 2022 302 10052 202 U.2.02.03.05.001 20401 168 31.660,00 

 
11/11/2022 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa CORSELLI Roberta 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo comune, ai sensi dell’art. 32 comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25, per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 14/11/2022 al 29/11/2022. 
 
Valgrisenche, lì 14/11/2022 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to RESTANO DANIELE 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale.  

Valgrisenche, li 14/11/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to( RESTANO DANIELE ) 
 
 
 

 


